## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Instructio practica ...**

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,  
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice  
Methodum compendiarium reformationis Ecclesiasticæ à Concilio  
Tridentino factæ continente

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1679**

§. 6. De sexta excusatione frigidorum Hæreticorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-48233)

habet quique pravam mutare sententiam, ne aut inconstans  
 putetur, aut diu errasse se ipso iudice fateri teneatur. Confusio  
 autem adducit gratiam & gloriam, cum erubescit quisque de  
 propria iniquitate, & penitendo in melius commutatur. Un-  
 de vel ab Ethnico discendus est contemptus ejusmodi judi-  
 ciorum, dicendumque cum Seneca ep. 77. *Aquo animo au-  
 denda sunt imperitorum convitia; plerumque boni inepti & in-  
 iuri vocantur; mihi contingat iste derisus.*

V. Quarto ostendat, verum non esse, quod quisvis in  
 sua fide salvari possit, cum planè repugnantia doceant no-  
 stra Catholica, & ipsorum Hæreticorum fides, atque adeo  
 veritatem, quæ est præcipua veræ Religionis proprietas, ha-  
 bere non possint. Adde, quod, si judicant, in nostra etiam  
 Religione salvari quem posse, hoc ipso illam, (si quidem  
 præceter agere vellent) amplecti deberent, utpote quæ &  
 iuxta ipsorum, & juxta Catholicorum opinionem secunda est  
 via, cum tamen ipsorum Religio ab ipsis tantum tuta esse  
 credatur, à Catholicis verò omnibus, imò & plurimis etiam  
 Hæreticis tanquam fallax, & in certissimam perniciem du-  
 cenda rejiciatur.

## §. VI.

De Sexta excusatione frigidorum Hæ-  
 reticorum.

I. Sexta excusatio est, quod in Ecclesia reperian-  
 tur varia Schismata; nam 1. in antiqua Ecclesia conten-  
 tu solo Symbolo Apostolorum diversissimas cæremonias  
 & consuetudines in Sacramentorum administratione habe-  
 bant. 2. In Ecclesia Corinthiaca diversas fuisse sectas te-  
 statur D. Paulus. 1. ad Cor. 3. dicens, alios dixisse: Ego sum  
 Apollus. 3. Inter ipsos Apostolos Petrum & Paulum, dum  
 cæremonias legales imponere Gentibus voluit, hic  
 non imponendas contendit, non leve schisma fuisse, ex actis  
 Apostolorum constat. Sed hanc excusationem faciliè refu-  
 tabit, si sequentia afferat responsa &

II. Primò ostendat, has omnes contentiones & diver-  
 sitates non fuisse de aliquo articulo fidei jam promulgato,  
 sed tantum de cæremoniis nostræ Religionis, in quarum de-  
 cisione

cisione standum esse iudicio Ecclesiæ omnes semper Catholici sunt facti.

III. Secundò ostendat, nullam facillè exituram gentem aut sectam, in qua non opinionum & iudiciorum diversitas interdum reperiatur; satis autem infallibilitatem fidei nostræ ex eo probari, quòd in substantialibus omnes conveniamus, & in omnibus controversiis infallibilem Iudicium habeamus, cuius iudicio & definitioni omnes acquiescere debeant.

## §. VII.

### De septima excusatione frigidorum Hæreticorum.

I. Septima excusatio est, quòd multa vitia reperiuntur inter Catholicos, qualia sunt Pontificum ambitio, et arrogant sibi supra ipsos Reges & Imperatores auctoritatem Cardinalium fastus & luxus: Episcoporum in grege locustodiendo socordia: Sacerdotum libido & incontinentia, quibus omnibus tanquam radice tam multa schismata, heresésque sunt exorta. Contra hanc excusationem loquitur Theologus polemicus.

II. Primò ostendat, etiamsi negari non possit, vitiosos frequenter mores in Ecclesia inter Ecclesiasticos fuisse reprobos, multa tamen iisdem per calumniam attribui, dum ingusta Majestas pro ambitione, decor dignitatis pro fastu habetur; certè passim constat, plures longè reperi in Ecclesia, qui vitam Clericali dignitati ac statui conformem constituant.

III. Secundò ostendat, etsi hæc omnia vera fore non tamen propterea veritati nostræ quidquam per illa derogari; cum non fides per hæc, sed mores credentium culpantur; unde Christus apud Matt. c. 23. dixit: *Super Caput dram Moysis sederunt scriba & Pharisei; omnia ergo, quae cunquè dixerint vobis, servate, & facite; secundum opera autem illorum nolite facere.* Certè non propterea, quòd in agro Zizania in agro reperiuntur, etiam triticum spernendum est: neque propterea, quòd domus aliqua vitiosis & rimmundet, penitus evertenda est; sed potius emendanda est.